Commemoratur nostri *Commentarius* ab Hādji-Khalifā generali denominatione تفسير ; peculiari isto, qui in textu citatur, titulo eum non in Hādji-Khalifae opere inveni. Nec ullam ibi reperi mentionem alterius nostri operis, continentis commentarium in librum

انُسْتَسَى inscriptum celeberrimi *Nasāi*, cujus vita legitur in libro Tab-l-Hoffādh 10, 64, et apud Ibn-Khall. n. 28 (edit. Wüstenf. Fasc. I. p. 37, Slanii T. I. p. 1 p. 49).

De anno mortis nostri Hādji-Khalifa cum Sojūtio convenit.

Ad N. 72.

Plura non inveni de isto, nisi ejus nomen apud Hādji-Khalifam: in utroque autem exemplari ejus *conja* traditur ابو الحسنى, non ut in Cod. nostro ابو بكر. Ejus nomen relativum refertur الى وَحْرَانٍ مَدِيْنَةٌ بِالْأَنْدَلُسِ (teste Lobbo-l-Lobāb).

[Wahrānem (hodie *Oran*) esse *Mauritaniae* urbem, non *Hispaniae*, recte docet

dice fortasse novam lineam inchoare debuisset, quare libarius per errorem putaverit, se illud jam in fine praecedentis scripsisse.

Ad N. 70.

Flura de eo reperimtur apud Herbelotum in v. *Wahedi*, et apud Ibn-Khallee. n. 449 (edit. Wüstenf. Fasc. V. p. ٢٥). — Vita ejus doctoris Abū-Ishāki at-Tha'labi jam occurrit supra n. 7.

De Abū-l-Hasano al-Kohondorī nihil aliud communicare lectoribus possum, quam quod in Catal. Bibl. Oxon., ab Joh. Urto conscripto, n. 1162 p. 244, occurrat tractatus grammaticus, conscriptus ab (I. القيندرى) ابراهيم انصيرى قيندرى. Ejus nomen relativum referri potest ad complura oppida *Kohondor* dicta: secundum Lobbo-l-Lobāb hoc nomine designantur oppida in territorio Bokharae, Naisabūri, Marvae, Samarkandi et Harātae.

Nomen relativum *Argijānū* refertur ad اَرَجِيَان, tractum in territorio Naisabūri. Conf. Ibn-Khall. in fine n. 282 (in ed. Wüstenf. Fasc. III. p. ١٢).

[Abdoldjabbār ille ibn-Mohammad, hic الحواری dictus, paullo magis innotescet ex Dhahabii المشتبه, in quo haec offeruntur: انكوارى احمد بن ابى الحواری الزاهد رحل وسمع ابا معوية والكبار وياثنتقبل ابو انشم الحواری الزاهد نه مریدون وخطيبنا موسى بن ناسين (sic) اعنى حواری سمع قبعى وبتحاء مضمومة عبد الجبار بن محمد الحواری راوية انبيتي كان امام الجماعة المنيعى بنيسابور بصيرا بالفقه مفتيا وكرهيا بن مسعود الحواری انرازي عن على بن حرب الموصلى وبعجيم وزيادة موحدة على بن احمد الجوارى معروف. Licet igitur ex hoc loco appareat, etiam formam حواری, utpote ductam a nomine loci حواری, non inusitatam esse, patet tamen simul, hic pro >, litteram > substituendam esse. H. E. W.]

Commemorantur tres ejus *Commentarii* ab Hādji-Khalifā, nempe *prolixus*, *mediocris* et *brevis*. Exstant ex iis in Bibl. Escorial. *mediocris* et *brevis* (vid. Cat. Bibl. Escur. n. 1261 et 1264), nec non *brevis* in Bibl. Lugd. Bat. (vid. ejus Catal. n. 95). Porro commemorat Hādji-Khalifā ejus انزول (cujus exemplar exstat in Bibl. Lugd. Bat., secundum ejus Cat. n. 94), et المغازى, et الاعراب عن الاعراب (quod opus Hādji-Khalifā vocat علم الاعراب فى علم الاعراب, pari prorsus sensu); nec non ejus commentarium in celeberrimum Motanabbii Divānum: complura ex his scriptis cum aliis adhuc, etiam ab Herbeloto memorantur in v. *Wahedi*.

Annum mortis nostri Hādji-Khalifā eundem tradidit.

est de quodam nostri opere (*Historia Alcorani* dicit Casirius), cui titulus كِتَابُ الْعُرْوَةِ, de quo tamen Hādji-Khalifa, non minus quam de caeteris, prorsus tacet.

Verba Dhahabii in textu citata (sic lege, non *من العُقَدِ* — *وَمِنْ اتَّحَقَّقَ*, si recte se habeant, vertenda videntur: « *nec vidi adhuc quicquam quod illi (legenti) complicatum fuerit* (h. e. *quod ille non perspexerit*) *e nodis* (locis difficilibus et perplexis Korāni). In Castelli Lexico sub *عُقْدَةٌ* et *عُقْدٌ* etiam legitur: *perplexae res; implicata dicta*; et puto, dictionem *ضَوِيَ عَلَيْهِ* significare proprie: *illi (legenti) complicata facta*, et hinc *non potuit illam legere, non perspexit rem*. — Vult igitur, hunc tam praeclarum fuisse Korāni interpretem, ut omnes perplexos locos attigerit et explicare conatus sit. « *At, ait, hoc tamen in illo culpandum, quod arti e litteris et numeris arcanas res divinandi operam dederit* » cact.

Vita Ibn-Taimījæ datur infra n. 96, nisi hic designetur recentior ille, qui memoratur ab Herbeloto in v. *Taimiak* et in libro Tab.-I-Hoffadh 21, 71, quod verisimilius esse censeo.

Chronicon Dhahabii, e quo verba citata desumta sunt, describitur ab Herbeloto in v. *Tarikh Aldkahabi*, qui sua hausit ex Hādji-Khalifæ opere. — Alterum Dhahabii opus, cujus verba afferre Sojūtius in animo habuit, quod tamen non perfecit, plenius ab Hādji-Khalifa vocatur: *مِيزَانُ الْأَعْتَدَالِ فِي نَقْدِ الرَّجُلِ*, h. e. *libra justa sive liber agens de discernendis bonae notae viris a sequioribus*. Opus illud duo volumina complectitur, in quibus commemorantur fata virorum qui traditiones propagarunt.

Nota marginalis, quae in textu edito in fine paginae adjecta est, hoc significare videtur: *imperfectum mansit illius (Sojūtii) opus, et complevit illud Doctor noster Sirādjoddīn al-Abbādi* (aut *al-Obbādi*): quā quidem de re nihil porro commemoratum video: fortasse, quod complementum illud nullam celebritatem nactum est. Si autem verba hunc reverā sensum habent, apparet, illum Sirādjoddinum esse certe librario nostri Codicis recentiorem, cum marginalis nota, in quā *Doctor noster* vocetur, sit aliā quam illius manu scripta et sine dubio igitur recentior ipso Codice, scripto a. 974. Unde admitti non poterit, ut idem sit ac Sirādjoddīn ille al-Abbādi (aut al-Obbādi), de quo mentionem injecimus in Proleg. p. 39 ann. 149.

Ad N. 69.

Hunc virum nusquam memoratum inveni, nec de ejus *Commentario* Hādji-Khalifa mentionem facit. — Ante verba *ثَلَاثُ مَجَلَدَاتٍ* videtur excidisse *في*, quod vocabulum in Co-

Ad N. 66.

Nomen relativum نَسَائِيّ refertur الى نَسَاء مدينة باخراسان (teste Lobbo-I-Lobāb), et Taftāzān est vicus in regione Nasaae.

Ad N. 67.

[Non dubito, quin pro مُتَبَدِّلًا, quod sensum habere non videatur, مُتَبَدِّلٌ substituentum sit. Quinta enim forma تَبَدَّلَ cum proprie significet *se largiri* (*zich ten beste geven*), et hinc de puellā *se prostituit* (conf. locus Levit. 21: 9), facillimo flexu transferri potuit ad notionem *nullā utendi curā ad tuendam dignitatem suam*. Hic ergo مُتَبَدِّلٌ في لباسه significabit *honoris sui negligens in vestium usu*. H. E. W.]

Ambo ejus opera, hic a Sojūtio citata, ab Hādji-Khalifā commemorata non invenio.

Ad N. 68.

Plura non inveni de isto, nisi pauca apud Herbelot. in v. *Herali*: illius etiam auctoritate nomen nostri relativum scripsi تُنَجْبِيِيّ, cum Codex noster habere videatur نَجْبِيِيّ.

[Ut de verā pronuntiatione nominis حَرَالَة et relativi الحَرَالِيّ constet, imprimis conferendus est Fīrūzābādī locus in Kāmūso, haec in v. حَرَالِ offerentis: حَرَالَةٌ مُشَدَّدَةٌ اللام بلد بالمغرب او قبيلة بالبربر منه الحسن بن علي بن احمد بن الحسن الحَرَالِيّ ذو التصانيف المشهورة. Vides, loci situm hic aliter quam a Sojūtio definiri. In Lex. Geogr. nulla hujus nominis fit mentio, nec etiam in aliis quos consului libris.

Pro ابن الحَرْوْف, quale nomen non tantum plane inusitatum est, sed cujus ne stirps quidem (حَرْوْف) in Arabico sermone exstat, sine dubio ابن الحَرْوْف substituentum est: quo facto hic nomen offertur illius Grammatici, de quo Ibn-Khallic. scripsit n. 462 (in ed. Wüstenf. Fasc. V. p. ff), quique natione Hispanus, mortuus est a. 610. Unum hoc observandum, quod Ibn-Khallic. non ابن الحَرْوْف, sed sine articulo, حَرْوْف ابن scripserit. H. E. W.]

Nostri *Commentarium* ab Hādji-Khalifā memoratum non video, nec etiam quae mox in textu citantur illius opera. At vero in *Catal. Bibl. Escorial.* n. 1435, mentio facta

ductu (الخط المنسوب), proprie, *ductu litterarum*, qui deinde ipsius nomine insigniebatur: nimirum indicatur magna calligraphiae peritia, qualis eorum fuit, quorum scripturae ab auctoribus suis denominabantur. Quaedam hujusmodi species enumeratae sunt in *MI Noct.*, ed. Habichti T. I. p. 240 seqq. Conf. locus apud Scheidium in Part. I. كتاب الصَّحاح, in Testimonio primo.

Abū-Hosain al-Khaffāf jam occurrit in n. 21, ubi parvo discrimine legitur أبو الحسين.

Vita Abū-Abdorrhāmānis as-Solamī occurrit infra in ipso quod edimus opusculo, n. 94.

Vocabulum أشعري qualem sectam indicet, vide apud Herbel. in v. *Ascharioun*.

Ex nostri scriptis ab Hādji-Khalifā commemorata inveni ejus *Commentarium*, deinde نفوس نحو القلوب, et opus quod لطائف الاشارات في التفسير.

De Abū-Abdollaho al-Forāwī et de Zāhiro as-Schalhāmī vid. ann. ad n. 3.

De anno mortis nostri cum Sojūtio conveniunt Hādji-Khalifa et Cod. 374. Ex ejus filiis duo in hoc quod edimus opusculo, tanquam celebres *Commentatores*, locum nacti sunt; nempe in n. 41 et 55.

Ad N. 65.

[Nomen avi hujus Obaidollāhi bene se habere ut in Cod. scriptum est (جرو), et ita porro pronuntiandum esse, ut secunda littera vocali careat, manifesto docet Firūzābādīus, haec scribens in Kāmūso in v. وجد عبيد الله بن محمد: جراً. النكوي. H. E. W.]

Al-Fārisī, qui hīc tanquam nostri praeceptor commemoratur, est sine dubio celeberrime ille Abū-Āli al-Fārisī, cujus vita exstat apud Ibn-Khallic. n. 162 (ed. Wūstenf. Fasc. II. p. 91).

Vita as-Sīrafīi, sive as-Sairafīi (utroque enim modo pronuntiatur nomen illud relativum, de quo vid. Herbelot. in v. *Siref*) scripta est ab Ibn-Khallic. n. 161.

Nostri *Commentarium* ab Hādji-Khalifā memoratum non video; inveni autem الموضوع الموضح في العروض. Pro tertio vero hīc citato opere ambo Hādji-Khalifae Codices praebent الموضوع الموضح في القمآت: manifesto igitur aut Hādji-Khalifa aut Sojūtius erravit, nisi noster ambo haec scripta composuerit, et alterum ab Hādji-Khalifā, alterum a Sojūtio commemoratum sit.

Annum nostri fatalem Hādji-Khalifa eundem notat.

Ad N. 63.

Paucissimis hunc commemorat Herbelot. in voce *Rafei*. Nomen ejus relativum in libro Lobbo-I-Lobāb sic illustratur : اَلرَّافِعِيُّ اِمَامُ الشَّانِعِيَّةِ اَلْحَى رَافِعُ بْنُ خَدِيْجٍ وَفَدَا اَلنُّوْرِيُّ اَلرَّافِعَانِ قَبِيْلَةُ بَقْرَوِيْنَ وَاَنْكُرُوْهُ
 in opus celebratissimi Abū-Hāmidī al-Gazzālī, quod titulo اَلشَّافِعِيَّةُ فِي فِقْهِ اَلرَّافِعِيَّةِ ab Hādji-Khalifā citatur, una cum Rāfīi commentario.

Nomen relativum اِسْتَرَايِيْنَ بَالِيْدَةُ بِنُوَاحِي نَيْسَابُوْرٍ اِسْفَرَايِيْنِيّ (teste Lobbo-I-Lobāb).

De celeberrimo doctore Schāfiō, ejus operi explicando noster operam navavit, vid. Herbelot. in v. *Schafei*, Ibn-Khallic. n. 569 (edit. Wüstenf. Fasc. VI. p. ٨٥), et Tab.-I-Hoffādh 7, 36. Opus ejus اَلْمُسْتَدِ اَلْمُسْتَدِ dictum, memoratur ab Hādji-Khalifā una cum commentario, quem noster in illud composuit.

Singularis dictio سَمِعَ اَلكَثِيْرَ, *audivit multos*, imprudentem in opinionem induceret, اَلكَثِيْرَ esse nomen proprium ejusdam doctoris; sed phrasin explicat similis locutio in n. 55 حَدَّثَ بِاَلكَثِيْرِ, quā cum loco nostro comparatā patet, articulo hic fere nullam vim tribuendam esse. Conf. Cl. Rutgersii *Hist. Jem.* p. 143 vs. 2 et annot. ad istum locum, itemque Sacyi *Bidp.* p. 79 vs. 4 a f.

De celeberrimo an-Nawawīo, ejus verba citare Sojūtius in animo habuit, conf. Tab.-I-Hoffādh 20, 3, Herbelot. in v. *Naouai*, et Hamak. *Spec. Cat.* p. 170 seqq.

Ambo Hādji-Khalifae exemplaria, eaque diversis locis, annum mortis nostri exhibent 623.

Ad N. 64.

Celeberrimi istius viri vita scripta est ab Ibn-Khallic. n. 404 (edit. Wüstenf. Fasc. IV. p. ١٩). Ejus nomen relativum قُشَيْرِ بْنِ كَعْبِ بْنِ رَبِيعَةَ اَبِي قَبِيْلَةٍ ductum est a قُشَيْرِ بْنِ قَبِيْلَةٍ.

De Abū-Bacro ibn-Fūrac vid. Ibn-Khallic. n. 621.

Phrasis اَلْحَتَلَفَ اِلَى فُلَانٍ significat *identidem, iteratis vicibus, venit ad aliquem* (nostrum *af- en aankomen*). Conf. Hamak. *Wakid.* annot. p. 75 vs. I a f.

Vita Abū-Ishāki al-Isfarāini exstat apud Ibn-Khallic. n. 4 (ed. Wüstenf. Fasc. I. p. v; ed. Slanii T. I. p. I p. ٤). De ejus nomine relativo jam dictum est in ann. ad n. 63.

Inter praestantissimas nostri dotes etiam refertur, eum scripsisse *pulcro litterarum*

المَسْدُودِيّ legitur الحِجَابِيّ، quod fere praeferendum duco propter sequens المَسْدُودِيّ (Medinensis).

De Solaimo ar-Rāzī, quem miror in nostro opusculo a Sojūtio omissum esse, vid. Ibn-Khall. n. 268 (edit. Wüstenf. Fasc. III. p. ٨٣). Obiit anno 447. Patet ex Hādji-Khalifa, ejus *Commentarium* nomen gessisse ضياء القلوب في علم التفسير; qui quum longior esset, noster eum in praestantissimam epitomen redegit, adductis, ut Codex noster docet, auctoritatibus a quibus continuā traditione sensus hujus Commentarii ad eum delati erant.

Notandus adhuc in textu est bis occurrens abbreviatio انا pro اخبرنا, etiam aliunde mihi nota, quemadmodum saepius انا pro احدثنا offenditur; ante secundum انا exspectares قال, quod tamen non omnino necessarium videtur.

Vita Abū-Abdollahi Mohammadis ibn-Ibrahīm ibn-Thābit invenitur apud Ibn-Khallic. n. 689.

Nomen relativum *Makdisī* aut *Mokaddasī* ductum est ab Hierosolymis (بيت المقدس) aut (بيت المقدس), et *Miscī* a venditione moschi (مسك).

De anno mortis nostri Hādji-Khalifa cum Sojūtio convenit.

Ad N. 61.

Al-Abbār, cujus verba hic citantur, videtur esse idem, qui in n. 58 et 59 Ibno-I-Abbār dicitur, quare in nostro loco fortasse ابن excidit. — Vita Ibn-Atījæ legitur supra n. 49, et celeberrimi az-Zamakscharī infra n. 127.

Ad N. 62.

مَكْسِين est in Cod., quare sic edidi: caeteroquin dubium fuisset, utrum مَكْسِين an مَكْسِين esset legendum, cum utraque forma ut nomen proprium in usu sit.

Pro حَلِيْقَة, quod Codex offerre videtur, non dubitavi restituere حَلِيْقَة, quod sensum bonum hic praebet; significans nempe *circulum hominum, consessum, multitudinem auditorum*. Idem vocabulum occurrit infra p. f. vs. 3: conf. similis dictio in n° sequenti, كان له مجلس. Et, nisi fallor, in Codice quoque ا vocabuli حَلِيْقَة a librario leviter erasam video.

De al-Khila'io vid. Ibn-Khallic. n. 455 (edit. Wüstenf. Fasc. V. p. ٣٤). Nomen illud relativum refertur الى ببيع الخيلع (teste Lobbo-I-Lobāb). — De as-Silafio vid. ann. ad n. 6.

In enumeratione annorum aetatis nostri errorem deprehendi, cuique locum inspicienti facile in oculos incurrit, cum secundum ejus nativitatis et mortis, quod hic in textu commemoratur, tempus, non 96, sed 90 tantum annos vixerit.

Ad N. 58.

Nomen relativum *ألى لَحْمِ قَبِيلَةِ مَنَ الْيَمِينِ نُحْمِي* refertur (teste Lobbo-I-Lobāb).

Regio et urbs, quae etiam ei nomina relativa tribuerunt, Afrīkia et Hispalis, sunt notissimae nec peculiari illustratione indigent.

Ibno-I-Abbār, qui etiam in sequenti n^o occurrit, alius esse debet quam notissimus ille, cujus vita describitur ab Ibn-Khall. n. 57 (ed. Wüstenf. Fasc. I. p. w, Slanii T. I. p. 1 p. 4^c): quippe qui jam obiit a. 433.

Memoratur ab Hādji-Khalifa nostri *Commentarius* titulo *ارشاد فى تفسير القرآن*, nec non ejus *Explicatio nominum Dei*.

Nomen relativum *الى فنّانة السف (السيف ا. بالاندلس)* refertur (teste Lobbo-I-Lobāb).

De Abū-Mohammade Abdolhakko vid. Tab-I-Hoffādh 17, 4.

Annum mortis nostri recte a Sojūtio datum esse testatur Hādji-Khalifa.

Ad N. 59.

De Ibno-I-Abbār vid. ann. ad n. praecedentem, et de Abū-I-Kāsimo ibn-Hobaischi Tab-I-Hoffādh 17, 5. — De as-Silafio vid. ann. ad n. 6.

[Si bene legi *سِنْدِي*, hoc proprie significat aliquem e regione *سِنْد* oriundum, et nomen proprium exstiterit patris istius viri, plane sicut *مَمْتِي*, aliaque pauca, nomina propria facta sunt. H. E. W.]

In anno mortis nostri 700 in 600 mutandum esse non dubito, quum secundum Codicis lectionem inaudita esset ejus aetas. Annum nativitatis autem bene se habere, itaque non in hoc errorem esse quaerendum, evidens est collatā Ibn-Hobaischi aetate, qui anno 504 natus esse et obiisse a. 584 legitur.

Ad N. 60.

De isto viro plura non inveni, nisi ejus nomen in Hādji-Khalifae opere, ubi pro

fertur *أثر ييجان* (teste Lobbo-l-Lobāb). — De Ibn-Aṣācir vid. ann. ad n. 2, et de Ibn-as-Sam'ānī ann. ad n. 5.

Ad N. 56.

Reperitur quoque ejus vita in libro Tab-l-Hoffādh 19, 5. Ex hoc loco aliisque ubi commemoratur, patet nomen ejus patris fuisse *رزق الله*, unde hic *الله* revera excidisse e nostro Codice videtur.

Memoratur ejus *Commentarius* ab Hādji-Khalifa titulo *مطالع انوار التنزيل ومفاتيح أسرار التنابيل*, i. e. *Ortus luminum revelationis et claves arcanorum interpretationis allegoricae*, qui addit opus illud ab ipso Sojūtio in compendium esse redactum.

De ejus discipulo Scharafoddīno ad-Dimjātī jam mentionem injecimus in ann. ad n. 24; alterius autem discipuli nomen relativum derivatum est ad *Abarkūh*, oppido prope Ispahānem, 20 parasangas ab ea distanti.

De anno ejus mortis nostro Codici assentiunt et Hādji-Khalifa et Cod. 374.

Ad N. 57.

Memoratur noster etiam supra in n. 47, ubi ei tribuitur cognomen *Abū-Mohammadis*, quod aut errori debetur, aut utroque cognomine (*Abū-Jūsofi* et *Abū-Mohammadis*) notus fuit vir iste.

De Ibno-n-Naddjār vid. ann. ad n. 3. — Commemoratur etiam ab Hādji-Khalifa nostri *Commentarius*, 300 voluminibus constans. — Vita ejus doctoris Abdoldjabbāri nobis jam obviam fuit supra, n. 47; et de Abū-Noaimo jam annotatum est ad n. 34. — Vita Abū-l-Baracāti al-Anmāti traditur in libro Tab-l-Hoffādh 15, 44. — Anmāti sign. *stragulorum venditorem*: conf. Ibn-Khall. in fine n. 420 (ed. Wüstenf. Fasc. IV p. 117).

Quod attinet ad verba *قاضى المهرستان*, illa nihil aliud significare possunt quam *Judicem nosocomii*: nam *مِهْرَسْتَان* non nomen proprium urbis est, sed idem atque *مَهْرَسْتَان* et *بِيْمَهْرَسْتَان* significat, nempe *nosocomium*; cujusmodi aedificia plurima fuerunt per universum Moslimorum imperium, et quorum haud pauca sumtuosissime instituta et a Principibus, qui ea fundassent, locupletissimis redivis donata fuerunt: Abū-Bacr igitur ille (qui mihi quidem aliunde notus non est) in tali nosocomio Judicis munere functus fuisse videtur; hoc sibi publice injunctum habens negotium, ut querelas agrorum de praefectis et administris audiret fontesque severe puniret. Conf. Herbelot. in v. *Marestani*.

sputando versatum, quocum egregie congruit in sequentibus حافظ لمرای, quod verto: *opinionem suam strenue defendens*.

Nostri praeceptor رشيف بن الحسن بن رشيف propter rationes chronologicas non potest esse is, cujus vita traditur ab Ibn-Khallicāne n. 164 (ed. Wüstenf. Fasc. II p. 9f seq.): erat enim nostro senioris aetatis.

[Cum mihi quoque ignotus sit Aegyptius ille رشيف بن الحسن بن رشيف, quem audire potuerit vir hic a Sojūtio commemoratus, in medio tantum ponam, quae de nomine رشيف a Dhahabio in رشيف بيسن وياتنصغير رشيف المصرى انزاعد جد صاحبنا الفقيه ابى المشتبه scripta sunt: عبد الله بن رشيف المالكي لأمه. Quo loco adhibito, nolim quidem probabile cui et paene certum videri, hic etiam رشيف بن الحسن بن رشيف esse pronuntiandum: nam, si verba Dhahabii hunc habent sensum, ut dicat, nomen *Roschaiki* proprium fuisse *avo* materno unius e suis aequalibus, satis est evidens, hic eundem illum Roschaikum significari non potuisse, cum Dhahabius octavo demum saeculo vixerit et a. 748 mortuus sit. At contra tamen animadvertendum quoque est, vocabulum جد saepissime generalem *proavi* potestatem habere: quā hic admissā, Dhahabius dixerit de uno e *proavis* maternis istius aequalis sui Abdol-lāhi, neque a verisimilitudine alienum sit, illum ipsum patrem fuisse viri, qui in Sojūtii loco commemoretur. H. E. W.]

Videntur verba وعرض — الشورى, si bene se habent, non aliter verti posse quam: *et ei obtulit Sultanus consilarii munus*; quamquam fatendum est, nec satis constare de istā potestate vocabuli شورى (فتنبا), nec manifestum esse quisnam dynasta hoc loco *Sultani* nomine significetur.

De Ibn-Abdolbarro jam dictum est ad n. 8.

Ad N 55.

Commemoratur iste ab Ibn-Khallicāne n. 405 (edit. Wüstenf. Fasc. IV p. lv seq.) ubi, in Indice Tydem. vid. ann. subjecta. — De Abdolgāfro jam dictum est in ann. ad n. 32. — Vita celeberrimi patris nostri exstat infra n. 64. — De Imāmo-l-Haramain vid. ann. ad n. 38. — De verbis mox in textu sequentibus الحى أحكم عليه المذعب الحى observo, phrasin أحكم عليه العلم significare: *in scholis ejus firmam et intimam disciplinae cognitionem acquisivit*. Conf. Abulfardji *Hist. Dyn.* p. 86 vs. 1 a f.

Vita Abū Othmānis as-Sabūnī nobis jam occurrit in ipso quod edimus opusculo, supra n. 22. De Abū-l-Kāsimo az-Zandjānū vid. Tab.-l-Hoffādh 14, 25. Ejus nomen relativum re-

سور ثوس أحتبيج في بنته التي ألف دينار فقال ابن أبي حاتم لأهل مجلسه الذين كان يلقى إليهم التفسير من رجل يبي ما عدم من هذا السور وأنا ضامن له عند الله قسراً فقال إليه رجل من العجم فقال هذه ألف دينار وأكتب لي خطك بالضممان فكتب له رقعة بذلك وبني هذا السور وقدر موت ذلك الأعجمي فلما دفن دفنت معه تلك الرقعة فجاءت ربح فكمليها (فكمليتها 1.) ووضعت في حاجر ابن أبي حاتم وقد كذب في ظهرها قد وفيها بما وعدت ولا تعد إلى ذلك ۞

« Narratur, quum pars muri Thūsae destructa esset, opus fuisse ad ejus instaurationem mille nummis aureis. Dixit igitur Ibn-Abī-Hātīm auditoribus suis, quibus Korāni interpretationem tradebat: « quis vir instaurabit quod destructum est de hocce muro? ego ei spondeo arcem apud Deum. » Tum surrexit ad illum vir aliquis e Persis et dixit: « En mille nummos aureos; tu jam scribe mihi tuā manu sponsionis libellum. » Scripsit igitur ei schedulam illud continentem, et instauratus est iste murus. Dein ex decreto divino mortuo Persā isto sepultoque, et sepultā cum eo illā schedulā, ortus est ventus qui hanc abstulit et posuit in gremio Ibn-Abī Hātimi, cum scriptum esset in ejus dorso: « praestitimus quod promisisti; at ne denuo illud facias. »

De anno mortis nostri Hādji-Khalifa, Tab.-l-Hoffādh, et Codex 374 cum Sojūtio conveniunt.

Ad IV. 53.

Nomen relativum الأرسابندی ducitur ab قرى مرو (teste Lobbo-l-Lobāb). — De Abū-Sa'd as-Sam'ānī jam dictum est ad n. 5.

Ex annotatione marginali patet, nostrum esse auctorem operis al-Idhāh fi-l-fikh: Hādji-Khalifa titulum dat الايضاح في الفروع. Porro non dubitavi pro ولد, quod Codex habet, restituere مات. Eum enim illo anno non natum sed mortuum esse, patet ex comparatione aetatis ejus discipuli Abū Sa'd as-Sam'ānī; nec non ex Hādji-Khalifa in l. laud., qui eundem annum 543 tanquam annum ejus mortis affert.

Ad IV. 54.

Quamquam doleam, me de isto viro nihil alibi invenire potuisse, hoc tamen observo: ejus praenomen esse pronuntiandum أبو المظرف; dein ejus nomen relativum انتنازعي (aliquando mihi ignotum) significare videri disputacem, disputationis amantem, semper in di-

Abrupte hęc desinit Codex noster : sine dubio multa exciderunt, quum nulla adhuc peculiaris facta sit mentio ejus scriptorum, neque ejus doctorum et discipulorum. Ex aliorum testimoniiis patet, eum obiisse anno 597.

Ad IV. 51.

Vita Ibn-Acbari, nostri praecessoris in scholâ Mostansiricâ, invenitur supra n. 46.

Ex operibus nostri, hęc a Sojütio allatis, nullum ab Hādji-Khalifa commemoratum invenio; observandum tamen est, ejus شَرْحُ الْخَيْرِ قِي (sic enim legendum, non الْخَيْرِ قِي, teste Ibn-Khall., qui in loco mox laudando, p. 1.9, offert : وَالْخَيْرِ قِي نَسْبَةٌ إِلَى يَبِيعِ الْخَيْرِ) sine dubio esse explicationem operis Abū-l-Kāsimi Omaris al-Khirakī, de quo brevis existat relatio apud Ibn-Khall. n. 503 (edit. Wüstenf. Fasc. V p. 1. v seq.). Titulum exhibet Hādji-Khalifa in voce المختصر الخرقى فى فروع الكنبلية, et commemorat hujus operis explicationem, conscriptam a Mowaffikoddino Abdollāho Ibn-Ahmad; nostrum vero silentio praerit.

Denique tenendum est, in phrasi وله طريقة فى علم الخلاف, vocabulum طريقة, etiam ex formae vi, designare *peculiarem rationem sive viam*, quâ quis ab aliis ejusdem disciplinae cultoribus sese distinguat.

Ad IV. 52.

Plura de eo reperiuntur in libro Tab.-l-Hoffādh 11, 40, ubi perperam ejus nomen Abdollāh dicitur.

De Ibn-Wāra vid. Tab.-l-Hoffādh 9, 55; de Abū-Zar'a ibid. 9, 78; de Abū-Saido al-Aschadjdj 8, 95; de Jūnoso ibn - Abdola'lā 8, 123; et de Abū-s-Schaikho Ibn-Habbān 12, 43. — Nomen illud relativum الْمَبْأَتِجِي ducitur a موضع بالنمام (teste Lobbo-l-Lobāb.). De al-Khalilīo, cujus verba hęc afferuntur, vid. Tab.-l-Hoffādh 14, 7.

Memoratur nostri *Commentarius* ab Hādji-Khalifa; nec non ejus كتاب الجرح والتعديل, et كتاب الرد على الجهمية, opus polemicum; silentio autem omittit ejus كتاب الرد et كتاب الكنى. — Adjungemus hęc narrationem, de eo inter Moslimos circumlatam, quae in libro Tab.-l-Hoffādh l. l. refertur, ex quâ patet, quantâ pietatis famâ iste vir gauderet, et quantâ veneratione ab aequalibus suis haberetur: historia enim illa, anilis quamquam fabula, hac in re est characteristica. Sic ibi legitur : حُكِيَ أَنَّهُ لَمَّا أَعْدَمَ (عُدِمَ) أ. بعض

E scriptis ejus permultis, *Commentarius* in Korānum, qui titulum fert زاد المَسِير في علم التفسير, memoratur ab Hādji-Khalifa, et exstat in Biblioth. Escorialensi (vid. Catal. Casirii n. 1269) et in Bibl. Gothanā (vid. Catal. Moelleri n. 6.). Quod autem in Catal. Bibl. Bodlejanae ab Urío, sub n. 62, affertur nostri opus, كتاب تفسير غريب القرآن العظيم, in Hādji-Khalifae opere non inveni. Plura quae noster edidit opera enumerantur in Tab.-I-Hoffādh I. I.